
Gestor - Humberto Santos Costa / Secretário -  / Editor -
Praça Gil Soares, 272

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MW3Q02EOD+5HDTXMD6IOXW

Esta edição encontra-se no site: www.umbauba.se.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Umbaúba
1 Quinta-feira • 10 de Janeiro de 2019 • Ano III • Nº 546

 
 

Prefeitura Municipal de  
Umbaúba publica: 

 
 
• EXTRATO DO CONTRATO N° 02/2019 PROCEDIMENTO: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 01/2019. 
• EXTRATO DO CONTRATO N° 03/2019 PROCEDIMENTO: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 02/2019 
• EXTRATO DO CONTRATO N° 04/2019 PROCEDIMENTO: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N° 03/2019 
• EXTRATO DO CONTRATO N° 05/2019 PROCEDIMENTO: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N° 04/2019 
• EXTRATO DO CONTRATO N° 07/2019 PROCEDIMENTO: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 43/2018 
• EXTRATO DO CONTRATO N° 08/2019 PROCEDIMENTO: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 44/2018 
• EXTRATO DO CONTRATO N° 09/2019 PROCEDIMENTO: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 46/2018 
• EXTRATO DO CONTRATO N° 10/2019 PROCEDIMENTO: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N° 47/2018 
• EXTRATO DO CONTRATO N° 11/2019 PROCEDIMENTO: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N° 48/2018 
• EXTRATO DO CONTRATO N° 12/2019 PROCEDIMENTO: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 50/2018 
• EXTRATO DO CONTRATO N° 13/2019 PROCEDIMENTO: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N° 51/2018 
• EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2019 MODALIDADE: 

INEXIGIBILIDADE N° 17/2018 
• EXTRATO DO CONTRATO N° 17/2019 PROCEDIMENTO: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 05/2019 
• EXTRATO DO CONTRATO N° 18/2019 PROCEDIMENTO: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 06/2019 
 



ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBAÚBA 

EXTRATO DO CONTRATO n° 02/2019 

PROCEDIMENTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
01/2019. 
OBJETO: Aluguel de 01 (um) Imóvel, para servir de 
sede da Secretaria de Comunicação Social e do Arquivo 
Transitório Municipal,  localizado à Rua Camerino, nº 46, 
Centro, nesta cidade de Umbaúba/SE. 
CONTRATADA: Magno Benigno do Carmo. 
VALOR: R$ 15.240,00 (quinze mil duzentos e quarenta 
reais).
PRAZO: 02.01.2019 a 31.12.2019 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
UO: 03004 – Secretaria Municipal de Administração 
e Desenvolvimento Institucional -  4366 – 
Manutenção da Secretaria de Administração e 
Desenvolvimento Institucional - 3390.36.00. – 
Outros serviços de terceiros pessoa física – Fontes: 
1001; 
UO: 14000 – Secretaria Municipal de Comunicação 
Social – 2043 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Comunicação Social - 33.90.36.00 – 
Outros serviços de terceiros pessoa física – Fontes: 
1001;

Umbaúba, 02 de janeiro de 2019. 

Humberto Santos Costa 
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site: www.umbauba.se.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Umbaúba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MW3Q02EOD+5HDTXMD6IOXW

Quinta-feira
10 de Janeiro de 2019
2 - Ano III - Nº 546

Extratos de Contratos



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBAÚBA

EXTRATO DO CONTRATO n° 03/2019

PROCEDIMENTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2019
OBJETO: Aluguel de 01 (um) Imóvel, para sediar a 
Garagem dos Veículos da Prefeitura Municipal, localizado às 
Margens da BR 101, nesta cidade de Umbaúba/SE.
CONTRATADA: Raimundo Lucas dos Santos.
VALOR: R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais).
PRAZO: Da sua Assinatura até 31/12/2019 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Unidade Orçamentária: 17025 Secretaria 
Municipal de Educação-SEDUC – Atividade 
4026: Ações Desenvolvidas com Salário 
Educação – Elemento despesa: 3390.36.00 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física – 
Fonte: 1120.

Umbaúba, 02 de janeiro de 2019.

Humberto Santos Costa
Prefeito Municipal de Umbaúba

Esta edição encontra-se no site: www.umbauba.se.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Umbaúba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MW3Q02EOD+5HDTXMD6IOXW

Quinta-feira
10 de Janeiro de 2019

3 - Ano III - Nº 546



    

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBAÚBA 

EXTRATO DO CONTRATO N° 04/2019 

PROCEDIMENTO: Dispensa de Licitação n° 
03/2019

OBJETO: Locação de imóvel para sediar o 
Conselho de Educação 
CONTRATADA: Terezinha Lima de Oliveira 
VALOR: O valor global deste Contrato é de R$ 
7.680,00 (sete mil seiscentos e oitenta reais) 
PRAZO: 02/01/2019 a 31/12/2019. 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 17025 Secretaria Municipal 
de Educação - SEDUC – Atividade 4026: Ações 
desenvolvidas com Salário Educação – Elemento 
despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Física – Fonte: 1120.

Umbaúba/SE, 02 de janeiro de 2019. 

Humberto Santos Costa 
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site: www.umbauba.se.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Umbaúba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MW3Q02EOD+5HDTXMD6IOXW

Quinta-feira
10 de Janeiro de 2019
4 - Ano III - Nº 546



    

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBAÚBA 

EXTRATO DO CONTRATO N° 05/2019 

PROCEDIMENTO: Dispensa de Licitação n° 
04/2019

OBJETO: Locação de imóvel para sediar a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
CONTRATADA: Terezinha Lima de Oliveira 
VALOR: O valor global deste Contrato é de R$ 
7.680,00 (sete mil seiscentos e oitenta reais) 
PRAZO: 02/01/2019 a 31/12/2019. 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 17025 Secretaria Municipal de Educação – 
2013 – Manutenção dos Conselhos Vinculados 
a Secretaria de Educação – 3390.36.00 – 
Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Física – 
Fonte: Recursos Próprios: 1001 

Umbaúba/SE, 02 de janeiro de 2019. 

Humberto Santos Costa 
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site: www.umbauba.se.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Umbaúba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MW3Q02EOD+5HDTXMD6IOXW

Quinta-feira
10 de Janeiro de 2019

5 - Ano III - Nº 546



ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBAÚBA 

EXTRATO DO CONTRATO n° 07/2019 

PROCEDIMENTO: Dispensa de Licitação Nº 43/2018 
OBJETO: locação de 01 (um) imóvel para o funcionamento 
da Garagem do Trator e Equipamentos (aplicador de 
calcário, roçadeira,  atomizador e carreta), caminhonete e o 
caminhão baú como também para sediar o Programa de 
Aquisição de Alimentos PAA,  localizado à Rua Estância, 
nº 155, Centro, nesta cidade de Umbaúba/SE. 
CONTRATADA: Esther de Araújo Gomes Silva. 
VALOR: R$ 25.440,00 (vinte e cinco mil quatrocentos 
e quarenta reais). 
PRAZO: 02.01.2019 a 31.12.2019  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
UO: 03170 – Secretaria Municipal de Agricultura e 
Desenvolvimento Agrário -  2010 – Manutenção da 
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento 
Agrário - 3390.36.00. Outros serviços de terceiros 
pessoa física – Fontes: 1001 

Umbaúba, 02 de janeiro de 2019. 

Humberto Santos Costa
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site: www.umbauba.se.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Umbaúba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MW3Q02EOD+5HDTXMD6IOXW

Quinta-feira
10 de Janeiro de 2019
6 - Ano III - Nº 546



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBAÚBA

EXTRATO DO CONTRATO n° 08/2019

PROCEDIMENTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2018
OBJETO: Aluguel de 01 (um) Imóvel, para sediar o 
Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação deste 
município, localizado na Rua Arauá, s/n, Centro, nesta 
cidade de Umbaúba/SE.
CONTRATADA: Rosa Maria Barreto do Nascimento
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
PRAZO: Da sua Assinatura até 31/12/2019 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Unidade Orçamentária: 17025 Secretaria 
Municipal de Educação -SEDUC – Atividade 4026: 
Ações desenvolvidas com Salário Educação – 
Elemento despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Física – Fonte: 1120. 

Umbaúba, 02 de janeiro de 2019.

Humberto Santos Costa
Prefeito Municipal de Umbaúba

Esta edição encontra-se no site: www.umbauba.se.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Umbaúba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MW3Q02EOD+5HDTXMD6IOXW

Quinta-feira
10 de Janeiro de 2019

7 - Ano III - Nº 546



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBAÚBA

   
EXTRATO DO CONTRATO n° 09/2019

PROCEDIMENTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2018
OBJETO: Aluguel de 01 (um) Imóvel, para sediar a 
Biblioteca Municipal deste município, localizado na Av. 
Manoel Fernandes, 27, Centro, nesta cidade de 
Umbaúba/SE.
CONTRATADA: Maria Nilva Gonçalves Dias
VALOR: R$ R$ 18.000,00 (dezoito mil reais); 
PRAZO: Da sua Assinatura até 31/12/2019 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Unidade Orçamentária: 13000 Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo-SECTUR – 
Atividade 2039 – Manutenção da Biblioteca 
Municipal – Elemento despesa: 3390.36.00 - 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física – 
Fonte: 1001.

Umbaúba, 02 de janeiro de 2019.

Humberto Santos Costa
Prefeito Municipal de Umbaúba

Esta edição encontra-se no site: www.umbauba.se.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Umbaúba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MW3Q02EOD+5HDTXMD6IOXW

Quinta-feira
10 de Janeiro de 2019
8 - Ano III - Nº 546



    

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBAÚBA 

EXTRATO DO CONTRATO N° 10/2019 

PROCEDIMENTO: Dispensa de Licitação n° 
47/2018

OBJETO: Locação de imóvel para sediar a 
Secretaria de Obras, Trânsito e Serviços Urbanos 
CONTRATADA: Ruan Dias Alves 
VALOR: O valor global deste Contrato é de R$ 
18.000,00 (dezoito mil  reais) 
PRAZO: 02/01/2019 a 31/12/2019. 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 17026 Secretaria Municipal de Obras, 
Trânsito e Serviços Urbanos – 4376 – 
Manutenção  da Secretaria de Obras, Trânsito 
e Serviços Urbanos – 3390.36.00 – Outros 
Serviços de Terceiro – Pessoa Física – Fonte: 
Recursos Próprios: 1001 

Umbaúba/SE, 02 de janeiro de 2019. 

Humberto Santos Costa 
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site: www.umbauba.se.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Umbaúba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MW3Q02EOD+5HDTXMD6IOXW

Quinta-feira
10 de Janeiro de 2019

9 - Ano III - Nº 546



    

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBAÚBA 

EXTRATO DO CONTRATO N° 11/2019 

PROCEDIMENTO: Dispensa de Licitação n° 
48/2018

OBJETO: Locação de imóvel para sediar a 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 
CONTRATADA: Fredson de Oliveira Souza 
VALOR: O valor global deste Contrato é de R$ 
12.000,00 (doze mil reais) 
PRAZO: 02/01/2018 a 31/12/208. 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 13000 - Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo – 2040 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo – 3390.36.00 – 
Outros Serviço de Terceiro – Pessoa Física – 
Fonte: Recursos Próprios: 1001. 

Umbaúba/SE, 02 de janeiro de 2019. 

Humberto Santos Costa 
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site: www.umbauba.se.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Umbaúba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MW3Q02EOD+5HDTXMD6IOXW

Quinta-feira
10 de Janeiro de 2019
10 - Ano III - Nº 546



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBAÚBA

   
EXTRATO DO CONTRATO n° 12/2019

PROCEDIMENTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50/2018
OBJETO: Aluguel de 01 (um) Imóvel, para sediar a 
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento 
Agrário deste município, localizado no Loteamento Central, 
s/n, Centro, nesta cidade de Umbaúba/SE.
CONTRATADA: Maria Nilva Gonçalves Dias
VALOR: R$ R$ 18.000,00 (dezoito mil reais); 
PRAZO: Da sua Assinatura até 31/12/2019 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
UO: 03170 Secretaria Municipal de Agricultura e 
Desenvolvimento Agrário – Atividade 2010: 
Manutenção da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Desenvolvimento Agrário – 
Elemento despesa: 3390.36.00 Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Física – Fonte: 1001.

Umbaúba, 02 de janeiro de 2019.

Humberto Santos Costa
Prefeito Municipal de Umbaúba

Esta edição encontra-se no site: www.umbauba.se.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Umbaúba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MW3Q02EOD+5HDTXMD6IOXW

Quinta-feira
10 de Janeiro de 2019

11 - Ano III - Nº 546



    

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBAÚBA 

EXTRATO DO CONTRATO N° 13/2019 

PROCEDIMENTO: Dispensa de Licitação n° 
51/2018

OBJETO: Locação de imóvel para sediar o 
Arquivo Permanente Municipal 
CONTRATADA: Hernevaldo Catuninho Costa 
VALOR: O valor global deste Contrato é de R$ 
12.000,00 (doze mil reais) 
PRAZO: 02/01/2019 a 31/12/2019). 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 03004 Secretaria Municipal de 
Administração e Desenvolvimento Institucional 
– 4366 - Manutenção da Secretaria de 
Administração e Desenvolvimento Institucional 
– 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física – Fonte: Recursos Próprios: 1001. 

Umbaúba/SE, 02 de janeiro de 2019. 

Humberto Santos Costa 
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site: www.umbauba.se.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Umbaúba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MW3Q02EOD+5HDTXMD6IOXW

Quinta-feira
10 de Janeiro de 2019
12 - Ano III - Nº 546



ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBAUBA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2019 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 17/2018 
OBJETO: Prestação de Serviços por tempo 
determinado de Assessoria Técnica na Área de 
Gestão Pública, para Capacitação de Recursos 
Federais, Alimentação, Monitoramento e 
Acompanhamento de Prestação de Contas de 
Propostas, Contratos e Convênios através do 
SICONV bem como acompanhamento no CAUC 
e no SIMEC, para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de 
Umbaúba. 
CONTRATADA: SOMAR – APOIO E 
CAPACITAÇÃO A GESTÃO PÚBLICA LTDA 
VALOR MENSAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro 
mil reais) 
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2019 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO: 03004 Secretaria de Administração e 
Desenvolvimento Institucional – 4366 
Manutenção da Secretaria de Administração e 
Desenvolvimento Institucional – 3390.35.00 – 
Serviços de consultoria - Fonte 1001.

Umbaúba/SE, 02 de janeiro de 2019. 

Humberto Santos Costa 
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site: www.umbauba.se.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Umbaúba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MW3Q02EOD+5HDTXMD6IOXW

Quinta-feira
10 de Janeiro de 2019

13 - Ano III - Nº 546



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBAÚBA

 
EXTRATO DO CONTRATO n° 17/2019 

 
PROCEDIMENTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2019 
OBJETO: Aluguel de 01 (um) Imóvel, para sediar a Secretaria 
Municipal de Educação deste município, localizado na Rua 
Tomás Silveira, s/n, Centro, nesta cidade de Umbaúba/SE. 
CONTRATADA: Luiz Carlos Lima Soares 
VALOR TOTAL: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 
PRAZO: Da sua Assinatura até 31/12/2019  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Unidade Orçamentária: 17025 Secretaria Municipal de 
Educação-SEDUC – Atividade 4026: Ações Desenvolvidas 
com Salário Educação – Elemento despesa: 3390.36.00 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física – Fonte: 1120 

 
 

Umbaúba, 02 de janeiro de 2019. 
 
 
 

 
Humberto Santos Costa 

Prefeito Municipal de Umbaúba 
 
 

Esta edição encontra-se no site: www.umbauba.se.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Umbaúba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MW3Q02EOD+5HDTXMD6IOXW

Quinta-feira
10 de Janeiro de 2019
14 - Ano III - Nº 546



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBAÚBA

EXTRATO DO CONTRATO n° 18/2019 
 

PROCEDIMENTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2019 
OBJETO: Aluguel de 01 (um) Imóvel, para servir de sede para 
o Departamento de Educação especial do município de 
Umbaúba, localizado na Rua Boquim, 145, Centro, nesta 
cidade de Umbaúba/SE. 
CONTRATADA: Rubemval Batista de Gois 
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 
PRAZO: Da sua Assinatura até 31/12/2019  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Unidade Orçamentária: 17025 Secretaria Municipal de 
Educação-SEDUC – Atividade 4026: Ações Desenvolvidas 
com Salário Educação – Elemento despesa: 3390.36.00 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física – Fonte: 1120 

 
 

Umbaúba, 02 de janeiro de 2019. 
 
 
 

 
Humberto Santos Costa 

Prefeito Municipal de Umbaúba 
 
 

Esta edição encontra-se no site: www.umbauba.se.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Umbaúba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MW3Q02EOD+5HDTXMD6IOXW

Quinta-feira
10 de Janeiro de 2019

15 - Ano III - Nº 546


		2019-01-10T14:18:11+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




